31/01/2023 17:05 SEI/MPDFT - 0134389 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=153870&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 104, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Altera a Portaria PGJ nº 64, de 23 de janeiro de 2023,
que designa membros do MPDFT para oficiarem em
sessões plenárias do Tribunal do Júri, e dá outras
providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993,

CONSIDERANDO o disposto no Processo SEI nº 19.04.5435.0002737/2023-23,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o caput do art. 1º da Portaria PGJ nº 64, de 23 de janeiro de 2023, que passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Designar os Promotores de Justiça adjuntos ingressantes neste MPDFT para,
como parte do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de Membros, oficiarem conjuntamente
com membros do MPDFT instrutores nas Sessões Plenárias do Tribunal do Júri,
conforme relacionado abaixo:” (NR)

Art. 2º Alterar, ainda, o teor do art. 1º da Portaria PGJ nº 64, de 23 de janeiro de 2023, da
seguinte maneira:

Onde se lê:

Promotor de Justiça Instrutor: LEONARDO JUBÉ DE MOURA

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA
XAVIER

Nº do Processo Data Circunscrição

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.376, 01 de fevereiro de 2023.

31/01/2023 17:05 SEI/MPDFT - 0134389 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=153870&infra_siste… 2/4

07073115120228070004 10/2/2023 Gama

00011757320188070019 15/2/2023 Recanto das Emas

Promotor de Justiça Instrutor: MAURÍCIO SILVA MIRANDA

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: PEDRO MENDES LUNA

Nº do Processo Data Circunscrição

07167996720218070003 17/2/2023 Ceilândia

07187475020218070001 28/2/2023 Brasília

Promotor de Justiça Instrutor: MARCELO LEITE BORGES

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: ALYNE LIMA DE MESQUITA

Nº do Processo Data Circunscrição

07029176320208070006 14/2/2023 Sobradinho

07007446620208070006 28/2/2023 Sobradinho

Leia-se:

Promotor de Justiça Instrutor: SERGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA
XAVIER

Nº do Processo Data Circunscrição

07073115120228070004 10/2/2023 Gama

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.376, 01 de fevereiro de 2023.

31/01/2023 17:05 SEI/MPDFT - 0134389 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=153870&infra_siste… 3/4

00011757320188070019 15/2/2023 Recanto das Emas

Procurador de Justiça Instrutor: MAURÍCIO SILVA MIRANDA

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: PEDRO MENDES LUNA

Nº do Processo Data Circunscrição

07167996720218070003 17/2/2023 Ceilândia

07187475020218070001 28/2/2023 Brasília

Promotor de Justiça Instrutor: MARCELO LEITE BORGES

Promotora de Justiça Adjunto Ingressante: ALYNE LIMA DE MESQUITA

Nº do Processo Data Circunscrição

07053746820208070006 14/2/2023 Sobradinho

07007446620208070006 28/2/2023 Sobradinho

Art. 3º Designar o Promotor de Justiça MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS para oficiar

na Sessão Plenária do Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante referente ao Processo
07036163920208070011, em 7 de fevereiro de 2023, como parte dos trabalhos do Curso de Ingresso e
Vitaliciamento, na qualidade de júri inaugural, oportunidade em que os novos Promotores de Justiça
adjuntos empossados em 6 de janeiro de 2023 estarão presentes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 31/01/2023, às 14:57, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.376, 01 de fevereiro de 2023.

31/01/2023 17:05 SEI/MPDFT - 0134389 - Portaria PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=153870&infra_siste… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0134389 e o código
CRC 2AC45CC7.

19.04.5435.0002737/2023-23

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.376, 01 de fevereiro de 2023.